Rudolf Otto définit le sentiment du numineux comme associant le *mysterium tremendum* et le *fascinans*<sup>1</sup>. Le *mysterium tremendum* s'entend comme un sentiment de crainte révérencieuse et angoissée devant le caché et le redoutable, « *ce qui est étranger et déconcerte, ce qui est en dehors du domaine des choses habituelles, comprises, bien connues et partant « familières », ce qui s'oppose à cet ordre des choses et, par là même, nous remplit de cet étonnement qui paralyse*<sup>2</sup> ». Le *fascinans* correspond à la fascination exercée par une réalité puissamment attirante<sup>3</sup>. Le sentiment du numineux, où s'entremêlent la répulsion du *mysterium tremendum* et l'attraction du *fascinans*, est ressenti lorsque l'esprit est confronté à la *majestas* d'une réalité surnaturelle et supra-personnelle, c'est-à-dire une réalité radicalement autre et radicalement extra-mondaine, devant laquelle l'esprit se sent à la fois impuissant et désarmé tout en étant fasciné par elle. Au nombre de ces réalités, il y a la mort, c'est pourquoi les choses et les lieux qui lui sont étroitement associés deviennent numineux. Cette transposition du caractère numineux de la mort au lieu, c'est par le biais du corps du mort qu'elle s'opère. Ce corps est celui par lequel la mort a surgi dans le monde, non comme une présence dont il est possible de se saisir de quelque manière que ce soit, mais comme une indétermination qui effraie et qui fascine à la fois.

Parce qu'il est numineux, depuis qu'il contient le corps d'un mort, le tombeau est un lieu à l'égard duquel les vivants adoptent une attitude faite de crainte révérencieuse et marquée par le souci d'y accomplir scrupuleusement tout ce que la tradition et la piété recommandent de faire<sup>4</sup>. Ceci est clairement énoncé au II<sup>e</sup> siècle par Aulu-Gelle citant Massurius Sabinus<sup>5</sup>. Selon lui le vocable de *religiosus* s'applique « *à ce qui est écarté et séparé de nous à cause de son caractère saint, et vient de relinquare (laisser), comme caerimonia de carere (manquer)* » et Aulu-Gelle ajoute que, d'après cette interprétation de Sabinus, il faut considérer que « *les temples, et les sanctuaires sont religiosa, c'est-à-dire qu'il ne faut pas les aborder indistinctement et sans précaution, mais avec pureté en accomplissant les cérémonies avec un pieux recueillement, et ils sont à respecter et à craindre plus qu'à rendre familiers à la foule*<sup>6</sup> ». Cette idée d'un lieu à part qui nécessite un comportement adapté est